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ANNEXE 1 : POPULATION

Communes recensement population INSEE
1982 1990 1999 2006
Argens-Minervois 218 293 330 369
Boutenac 524 519 609 680
Camplong-d’Aude 236 250 270 273
Canet-d’Aude 837 939 1072 1203
Castelnau-d’Aude 289 335 362 433
Conilhac-Corbiéres 528 582 601 757
Cruscades 290 289 324 417
Escales 275 316 336 355
Fabrezan 991 1046 1086 1221
Ferrals-Corbiéres 972 1019 1004 1027
Fontcouverte 328 333 424 509
Lézignan-Corbiéres 7514 7881 8266 9465
Luc-sur-Orbieu 709 726 786 918
Montbrun-des-Corbiéres 258 264 263 307
Montséret 306 347 401 465
Ornaisons 903 943 951 1157
Roubia 368 406 401 440
Saint-André-de-Roquelongue 680 755 828 1003
Tourouzelle 412 396 448 495
TOTAL 16 531 17 639 18 762 21 491
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Tableau de. Population fourni par la CCRL en décembre 2007 pour le travail sur le PADD

recensement population INSEE

le dire des maires en 2007

1982 1990 1999 2004 2005 2006 2007 objectif 2015 2007 prévision 2020
Argens-Mine| 218 293 334 600 380 600
Boutenac 524 519 609 684 1100 700 1400
Camplong d'| 236 250 270 275 500 275 450
Canet 837 939 1087 1800 1200 2000
Castelnau 289 335 362 433 500 440 550
Conhilac 528 582 601 704 1000 795 1400
Cruscades | 290 289 324 412 427] 880 500 1200
Escales 275 316 336 500 380 600
Fabrezan 991 1046 1086 1186 1500 1200 1500
Ferrals 972 1019 1004 1034 1500 1120 1350
Fontcouvert{ 328 333 424 509 550 580 700
Lezignan Crd 7514 7881 8266 8980 15000 10700 13000
Luc sur Orbi{ 709 726 786 936 1100 965 1250
Montbrun 258 264 263 305 445 310 440
Montseret 306 347 406 750 450 600
Ornaisons 903 943 951 1111 1500 1160 1500
Roubia 368 406 404 1100 540 850
St Andre Rgy 680 755 828 1021 1500 1100 1350
Tourouzelle | 412 396 448 472 519 800 530 800

16531 | 17639 18762 32625 25332 31540
année 1982 1990 1999 2004-2005 2006 2015 2015-2020
population | 16531 | 17639 18762 21140 25332 32625 31540
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Données 99-2007 (COMETE JLJECO)

Pop active SCOT Lezignan

Population active en 2007 et en 1999

2007 Commune CCRL Aude France
Lézignan
Population active 3829 8 966 144 323 27 798 896
Population active ayant 3194 7855 129 290 25 586 663
un travail
Population sans emploi 635 1110 15033 2212233
1999 qun_mune CCRL Aude France
Lézignan
Population active 2978 6 962 125271 26 127 500
Population active ayant 2513 5982 107 984 23 467 777
un travail
Population sans emploi 465 980 17 287 2659723
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Répartition des catégories socioprofessionnelles de la population active en 2007 en % et 1999 en % et en valeur
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2007 Lézignan CCRL CAC Aude Languedoc- France
Roussillon
exploitants agricoles % 1 4 2 4 2 2
artisans, commercants, chefs d'entreprise% 9 8 8 7 7 5
cadres, professions intellectuelles% 5 8 8 8 10 12
professions intermédiaires% 14 18 21 19 21 22
employés% 27 27 33 32 31 29
ouvriers% 27 23 18 19 18 22
sans emploi% 17 12 10 10 11 8
1999 En % Lézignan CCRL CAC Aude Languedoc-Roussillon | France
exploitants agricoles 2 7 5 3 2
artisans, commercants, chefs d'entreprise 10 9 7 7 6
cadres, professions intellectuelles 5 5 7 9 1
professions intermédiaires 13 14 18 17 18 20
employés 27 25 29 29 27 27
ouvriers 27 26 20 22 20 24
Sans emploi 16 14 16 14 16 10
1999 CL%rZ“ig“n”;ne CCRL Aude France
Population active totale 2978 6 962 125271 26 127 500
pop active ayant un travail 2513 50982 107 984 23467 777
exploitants agricoles 52 461 5838 588 486
artisans, commercants, chefs d'entreprise 303 611 9307 1492 677
cadres, professions intellectuelles 152 370 8649 2 857 087
professions intermédiaires 396 1009 20778 5192271
employés 796 1739 36 047 7000913
ouvriers 814 1793 27 364 6 336 343
Sans emploi 465 980 17 287 2659723
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Répartition des catégories socioprofessionnelles de la population active en 1999 (%)

1999 Lézignan| CCRL CAC Aude Langugdoc France
-Roussillon
exploitants agricoles 2 7 2 5 3 2
alrtlsans, _commergants, chefs 10 9 8 7 7 6
d'entreprise
padres, professions 5 5 7 7 9 1
intellectuelles
professions intermédiaires 13 14 18 17 18 20
employés 27 25 29 29 27 27
ouvriers 27 26 20 22 20 24
Sans emploi 16 14 16 14 16 10
2007
exploitants agricoles % 1 4 2 4 2 2
alrtlsans, commergants, chefs 9 8 8 7 7 5
d'entreprise%
padres, professions 5 8 8 8 10 12
intellectuelles%
professions intermédiaires% 14 18 21 19 21 22
employés% 27 27 33 32 31 29
ouvriers% 27 23 18 19 18 22
Sans emploi% 17 12 10 10 11 8
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Population totale par sexe et age , INSEE 1999

age en 5 tranches sexe
Hommes Femmes Total

0a1l19ans 1980 1883 3863
20 a 39 ans 1993 1988 3981
40 a 59 ans 2197 2151 4 348
60 a 74 ans 1579 1 864 3443
75 ans ou plus 901 1387 2288
Total 8 650 9273 17 923

Source : Recensement de la population 1999 - Exploitation principale et complémentaire - Copyright INSEE

age en 5 tranches S
Hommes Femmes Total

0al9ans 11,0% 10,5% 21,6%

20439 ans 11,1% 11,1% 22,2%

40259 ans 12,3% 12,0% 24,3%

60 a 74 ans 8,8% 10,4% 19,2%

75 ans ou plus 5,0% 1,7% 12,8%

Total 48,3% 51,7% 100,0%
Source : Recensement de la population 1999 - Exploitation principale et complémentaire - Copyright INSEE

10 | Annexe technique — approuvé le 11 juillet 2012



http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##
http://www.recensement.insee.fr/RP99/rp99/wr_page.affiche?p_id_transac=&p_theme=POP&p_typeprod=ALL&p_id_nivgeo=P&p_id_loca=1119&p_id_princ=POP1&p_id_second=POP1A&p_langue=FR&p_specim=N&p_pourcent=3##

Communauté de Communes de la région lézignanaise | SCoT de larégion Iézignanaise

Population par tranche d’age sur le canton Lézignan-Corbieres en 1999

Tranche d’ages Population (nombre) %
moins de 20 ans 3863 21,6
20 a39 ans 3981 22,2
40 a 59 ans 4348 24,3
60 ans et plus 5731 31,9
Total 17 923 100

Source INSEE
Tableau Parcourir, décembre 2008
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Revenus 2007 des ménages

Libellé de la Nombre de Revenu fiscal de référence |[ Impot net Nombre de foyers Revenu fiscal de référence des Traitements et Retraites et
commune foyers fiscaux des foyers fiscaux (total) fiscaux imposables foyers fiscaux imposables salaires pensions
Nombre de Montant Nombre de Montant
foyers concernés foyers concernés
ARGENS-MINERVOIS 196 3337677 97 582 90 2373444 120 | 2260 087 75 1284069
BOUTENAC 383 6537 688 199 541 151 4390 989 214 3896 221 160 | 2401 830
CAMPLONG-D'AUDE 154 2116 600 24 155 56 1186812 83 1 1313582 70 984 589
CANET 661 11 056 134 338 097 248 7293 957 364 6400676 286 | 4535720
CASTELNAU-D'AUDE 235 3814 745 57 639 101 2502 794 132 | 2355285 108 | 1749 398
CONILHAC-
CORBIERES 419 7257 136 183 408 174 4918 854 251 4830661 161 | 2695 226
CRUSCADES 241 3668 793 72013 103 2526 440 137 2590 656 90 1367 467
ESCALES 208 2785799 56 498 74 1782891 98 | 1768 240 87 11171432
FABREZAN 659 10 947 091 543 184 245 7 224 289 330 5224124 296 | 4543 158
FERRALS-LES-
CORBIERES 605 8904 835 205 391 214 5 704 895 312 5114454 285 | 4176 078
FONTCOUVERTE 273 4513872 215 202 109 3155 207 152 | 2695 642 115 | 1694 897
LEZIGNAN- 49 151 34311
CORBIERES 5154 110 087 716 | 6962 760 2037 85 255 319 2752 775 2156 314
LUC-SUR-ORBIEU 562 9521 347 263 419 256 6 687 089 343 | 5933292 231 3828359
MONTBRUN-DES-
CORBIERES 169 2307 879 41 801 56 1372 440 92 1378743 65 860 077
MONTSERET 260 3901 639 77 893 101 2729 550 135 2545135 92 1509558
ORNAISONS 634 10 869 884 425 275 275 7 785 750 336 6204 869 282 | 4370172
ROUBIA 243 3891541 142 612 93 2 558 206 125 | 2143 204 105 | 1688 692
SAINT-ANDRE-DE-
ROQUELONGUE 575 9 080 705 192 129 225 6009 729 312 5846 999 251 3879373
TOUROUZELLE 277 4 331 901 136 685 102 2836174 146 2 428 496 111 1736154
114 082
CCRL Total 11908 218932982 | 10235284 4710 158 294 829 6434 141 5026 | 78 787 563
134 958 2082 730 1297 560
AUDE 196 545 3464 773513 676 86 109 2517 161 253 112 754 565 79 048 652
Languedoc- 1295 246 17 622 9339 092
Roussillon 1465 383 27872077 671 192 689 099 21 200 051 229 887 874 759 618 538 703 004
45 870 555 718 205 966
France 35 633 851 781 464 814 714 103 356 19 094 327 629 774 074 336 23 660 419 533 592 11 569 775 357 706

Source : site du Ministere des Finances, impdts sur le revenu en 2007 - Tableau Parcourir, déc 2008
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Evolution démographique 1990 - 1999

France Région Aude Carcassonnais Cﬁ;:&s

Variation de population 1903 240 180 663 11058 3070 1829

Taux démographique d’évolution global 0,36 % 0,87 % 0,40% 0,33% 0,53%
imoyennes annuelles)

Maissances G 606 463 225 540 I8 094 10 148 ils

Décés 4 743 282 208 092 32572 10 452 4748

Solde naturel 1 863 181 17 448 -4 478 -304 -1 635

Solde migratoire 40 059 163 215 15536 3070 1829

dii au solde naturel + 0,35 % +0,08 % 0,16 % 0,03 % D47 %

dii au solde migratoire +0,01 % +0,79 % +0,56 % +0,36 % 1,00 %

Extrait Schéma Directeur d’Action Sociale, Contrat Pluriannuel d'objectifs et de gestion 2005-2008 CAF de 'Aude
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ANNEXE 2 : HABITAT

Caractéristiques des résidences principales

Source : INSEE - Enquéte de recensement 2004-2005-2006-2007 - RP1999 Exploitation principale

Tableau Parcourir - sept 2008
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Année d'enquéte 1999
Ensemble Ensemble
. A des art des part dgs des part ges_ art des
Communes Année enquéte ‘s part d locataires | . . propriétaire part

re§|d_ences propriétaire(%) (%) re§|d_ences %) locataires (%)

principales principales
Argens-Minervois 2008
Boutenac 2007 290 73,8 16,9 258 71,7 14,3
Camplong-d’'Aude 2005 122 66,4 27,9 109 74,3 15,6
Canet-d’Aude 2008 _
Castelnau-d’Aude 2006 189 82,5 13,8 149 71,8 16,8
Conilhac-Corbiéres 2005 287 80,5 17,4 252 75,4 18,3
Cruscades 2005 159 67,9 21,4 126 65,1 16,7
Escales 2008 _
Fabrezan 2004 519 76,9 19,3 473 75,7 18
Ferrals-Corbieres 2005 451 77,6 18,6 417 72,7 16,8
Fontcouverte 2006 211 75,8 18,5 172 75 18,6
Lézignan-Corbiéres 2004 3649 58,8 38,1 3315 58,2 37,5
Luc-sur-Orbieu 2007 402 77,1 17,2 330 73,6 16,1
Montbrun-des-Corbiéres 2005 132 69,7 19,7 124 72,6 15,3
Montséret 2008 _
Ornaisons 2004 476 79 17 411 76,6 13,9
Roubia 2008
St-André-de-Roquelongue 2004 422 80,1 14,9 346 78,3 13,3
Tourouzelle 2004 205 74,1 18,5 191 70,2 22
CCRL 2004-2005-2006-2007 7514 6 673
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Catégories de logements
SCOT de la région lézignanaise

Année
d'enquéte 1999
Anné Ensemble . RéSid.' Ensemble L RéSid.'
nnée Résid. secondaires |Logements Résid. secondaires Logements
Communes enquéte des principale | et logements | vacants des principale |etlogements vacants
logements occasionels logements occasionels
Argens-Minervois 2008
Boutenac 2007 398 290 64 44 365 258 59 48
Camplong-d’Aude 2005 192 122 62 8 171 109 36 26
Canet-d’Aude 2008
Castelnau-d’Aude 2006 270 189 42 39 202 149 28 25
Conilhac-Corbiéres 2005 360 287 32 41 312 252 29 31
Cruscades 2005 215 159 45 11 186 126 27 33
Escales 2008
Fabrezan 2004 813 519 208 86 748 473 119 156
Ferrals-Corbiéres 2005 590 451 65 74 514 417 61 36
Fontcouverte 2006 278 211 43 24 244 172 49 23
Lézignan-Corbiéres 2004 4045 3649 98 298 3690 3315 103 272
Luc-sur-Orbieu 2007 507 402 62 43 452 330 58 64
Montbrun-des-Corbiéres 2005 213 132 43 38 186 124 32 30
Montséret 2008
Ornaisons 2004 577 476 62 39 537 411 66 60
Roubia 2008
St-André-de-Roquelongue 2004 568 422 57 89 491 346 87 58
Tourouzelle 2004 304 205 60 39 273 191 40 42

Source : INSEE - Enquéte de recensement 2004-2005-2006-2007 - RP99 Exploitation principale

Tableau Parcourir - sept 2008

Nombre de logements sociaux 1999-2006
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Nombre de logements Nombre de demandes

sociaux numero unique

1999 2006 2006
Argens-Minervois | 0 6 0
Boutenac 0 7 0
Camplong d'Aude | 17 12 1
Canet 0 0 0
Castelnau 0 1 0
Conhilac 0 9 0
Cruscades 0 0 0
Escales 4 11 4
Fabrezan 1 16 1
Ferrals 17 19 5
Fontcouverte 0 3 0
Lezignan Cres 416 568 193
Luc sur Orbieu 51 5 0
Montbrun 0 4 0
Montseret 0 4 0
Ornaisons 0 9 0
Roubia 0 6 0
St Andre Rgue 1 12 0
Tourouzelle 0 6 0
TOTAL 507 698 204

Sources : 1999 INSEE, 2006 numéro unique et Observatoire régional de la demande DRE Languedoc-Roussillon

Tableau Parcourir, décembre 2008
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Source SITADEL, statistiqgues communales de la construction neuve

Nombre de logements autorisés de 1992 a 2007

Années

Communes 199211993 | 1994 [1995| 1996 | 1997 | 1998 [1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007
Argens-Minervois 1 0 2 3 2 1 2 3 7 0 5 14 16 11 1 3
Boutenac 8 _ 4 4 6 3 11 10 9 2 5 7 8 6 8 6
Camplong-d’'Aude 1 0 1 1 0 1 2 2 1 0 16 5 3 5 1 10
Canet-d’'Aude 4 1 7 4 6 20 8 9 5 19 6 15 11 28 24 56
Castelnau-d’Aude 0 0 2 1 2 4 6 3 4 17 10 7 9 7 3 10
Conilhac-Corbiéres 2 _ 3 1 4 7 3 4 7 7 6 11 17 15 17 21
Cruscades 0 0 0 1 1 0 0 4 1 2 19 16 4 2 2 2
Escales 0 0 2 0 3 1 3 1 6 4 5 3 5 5 1 3
Fabrezan 2 _ 4 4 8 7 7 6 8 7 12 5 10 10 36 23
Ferrals-Corbiéres 1 _ 3 6 14 3 7 7 4 6 8 6 7 19 18 15
Fontcouverte 2 0 4 0 3 9 6 2 1 10 6 7 1 1 23 8
Lézignan-Corbiéres 19 20 35 32 39 31 99 52 69 33 76| 251| 140 98| 214| 442
Luc-sur-Orbieu 5 10 1 5 9 6 5 5 3 4 4 55 29 16 7

Montbrun-des-
Corbieres 1 1 7 3 4 0 9 3 3 0 2 3 5 28 4 3
Montséret 0 0 0 3 6 1 0 5 11 6 7 9 4 3 6 5
Ornaisons 4 0 10 1 5 0 4 15 14 9 6 8 6 13 10 12
Roubia 1 1 0 4 4 2 3 2 2 3 2 4 8 20 22 11

St-André-de-

Roquelongue 4 1 2 6 6 11 11 8 15 11 24 18 22 13 16 31
Tourouzelle 3 1 5 2 2 1 3 5 5 5 18 14 6 2 3 6
TOTAL 58 25 101 77 120 111 190 | 146 177| 144| 237| 407| 337| 315| 425| 674

Tabeau Parcourir - décembre 2008
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Communauté de Communes de la région lézignanaise

SCoT de larégion Iézignanaise

Parc des résidences principales

Année
d'enquéte 1999
Année En§gmble des part des part des Ensdeenswble part des part des
Communes A résidences maisons |appatements P maisons appatements
enquéte o résidences
principales (%) (%) o (%) (%)
principales

Argens-Minervois 2008
Boutenac 2007 290 96,2 3,4 258 94,2 3,1
Camplong-d’Aude 2005 122 97,5 25 109 95,4 0
Canet-d’Aude 2008 31
Castelnau-d’Aude 2006 189 95,2 3,7 149 98,7 0
Conilhac-Corbiéres 2005 287 96,9 2,8 252 94,4 3,6
Cruscades 2005 159 91,8 6,3 126 89,7 9,5
Escales 2008
Fabrezan 2004 519 91,5 7,3 473 95,1 2,3
Ferrals-Corbiéres 2005 451 92,9 6,9 417 96,6 1,9
Fontcouverte 2006 211 94,3 52 172 94,8 0
Lézignan-Corbiéres 2004 3649 78,1 21,2 3315 79,5 17,9
Luc-sur-Orbieu 2007 402 95 45 330 94,2 2,7
Montbrun-des-Corbiéres 2005 132 93,2 6,1 124 99,2 0
Montséret 2008
Ornaisons 2004 476 92,9 6,9 411 93,9 3,4
Roubia 2008
Saint-André-de-Roquelongue 2004 422 95,5 3,8 346 96,5 1,2
Tourouzelle 2004 205 91,2 8,8 191 94,2 3,7

Source : INSEE - Enquéte de recensement 2004-2005-2006-2007 - RP99 Exploitation principale

Tableau Parcourir - sept 2008
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ANNEXE 3 : ECONOMIE

Données socio-économiques par territoire, Cométe JLJECO, 1990, 1999, 2007 données en moyennes annuelles, données
estimées a partir d'informations connues au 1/10/2008.

ANNEE 1990

Commune | Communauté | Communauté Département Région France
de de d'agglomération de Languedoc- | métropolitaine
communes
Lézignan de larégion dela I'Aude Roussillon
Lézignanaise Narbonnaise

Population totale 7897 17 653 73 147 299 769 2125 357 56 709 089
moins de 20 ans 1888 3885 17 842 70 145 532 229 15 662 599
plus de 60 ans 2 310 5502 17 431 80 818 502 446 10 859 269
nombre de ménages 3021 6 860 28 642 115 659 832 742 21 661 014
4 - Population active 2783 6 287 29 081 117 054 843 579 24 631 800
exploitants agricoles 93 674 880 8 086 37 877 926 906
artisans, commercants, chefs d'entreprise 330 635 2 360 9680 73 020 1649 830
cadres, professions intellectuelles 141 215 1947 7 382 70 004 2 447 382
professions intermédiaires 337 684 4473 16 565 133 307 4 279 057
employés 725 1452 7573 29 415 212 975 6251141
ouvriers 770 1837 7 308 31294 204 273 6 892 521
chdémeurs 388 791 4541 14 632 112 122 2184 963
9 - Revenus 70 162 692 2775 21 245 652 830
montant des salaires en traitements bruts (en millions d'euros) 27 59 334 1253 10591 380 537
montant des excédents bruts et revenus mixtes (en millions 21 52 170 751 5681 151 125
d'euros)
montant des cotisations sociales des actifs occupés (en millions 7 17 81 317 2 608 79 986
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d'euros)

montant des autres revenus (en millions d'euros) 7 16 64 268 1940 72 449
montant des impéts (en millions d'euros) 4 10 53 193 1630 56 588
montant des prestations en espéces (en millions d'euros) 27 62 258 1013 7271 185 293
Emploi total (emploi salarié + emploi non salarié) 3318 5158 24 392 97 005 705 334 22 119 452
10 - Emploi salarié 2801 3745 20 106 76 655 574 989 19 210 857
emplois salariés dans le secteur agricole 85 356 584 3700 19678 276 818
emplois salariés dans le secteur de l'industrie 369 439 2412 9913 80512 4 591 947
emplois salariés dans le secteur de la construction 151 253 1405 5272 43 821 1310328
emplois salariés dans le secteur du commerce 560 656 3573 11211 85 702 2531772
emplois salariés dans le secteur des services principalement 672 791 5692 17 102 139 924 4968 900
marchands

emplois salariés dans le secteur des services principalement non 964 1249 6 440 29 456 205 353 5531 093
marchands

11 - Emploi non salarié 517 1414 4 286 20 350 130 345 2908 595
emplois non salariés dans le secteur agricole 92 708 1131 8 793 40 962 980 420
emplois non salariés dans le secteur de l'industrie 33 78 349 1382 9218 219 883
emplois non salariés dans le secteur de la construction 53 117 453 1970 15 952 300 587
emplois non salariés dans le secteur du commerce 167 259 974 3410 24 559 504 581
emplois non salariés dans le secteur des services principalement 162 235 1292 4 490 36 722 853 231
marchands

emplois non salariés dans le secteur des services principalement 10 16 86 304 2932 49 892
non marchands

12 - Production 106 164 989 3276 26 440 905 563
valeur ajoutée du secteur agricole (en millions d'euros) 5 37 45 314 1613 34 233
valeur ajoutée du secteur de l'industrie (en millions d'euros) 7 10 76 316 3183 186 481
valeur ajoutée du secteur de la construction (en millions d'euros) 6 10 61 229 1906 60 517
valeur ajoutée secteur tertiaire principalement marchand (en 63 75 623 1639 13751 450 132
millions d'euros)

valeur ajoutée secteur tertiaire principalement non marchand (en 25 32 184 778 5987 174 199
millions d'euros)
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14 — Emploi par grandes filiéres économiques classés par ordre décroissant selon le nombre d'emplois par filiéres de la CC de la région
Lézignanaise en 2007

filiere agri-alimentaire 252 1198 1998 14 420 73 856 1 950 004
filiere commerces et services locaux 468 612 3 267 10 458 79 074 2 026 803
filiere construction de I'habitat 236 392 1915 7219 55 688 1527 508
filiere transport marchandises - logistique 296 338 875 2426 15074 559 060
filiere auto-moto-vélo 161 190 997 3130 20 688 895 316
filiere services aux entreprises 154 195 1792 5573 49 040 1835918
filiere tourisme - culture - loisir 99 163 1662 5114 41764 1086 514
filiere grand commerce 88 91 815 2209 16 554 422 211
filiere énergétique 55 62 379 649 5295 95107
filiere maritime et fluviale 101 101 720 1772 14 033 166 125
filiere banque - assurance 44 44 352 1419 13 359 576 252
filiere aménagement et entretien du 66 75 103 580 4722 245 579
logement
filiere textile - habillement - mode 109 115 100 1770 9 650 493 445
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ANNEE 1999

Population totale

moins de 20 ans
plus de 60 ans

nombre de ménages
4 - Population active

exploitants agricoles

artisans, commercants, chefs d'entreprise
cadres, professions intellectuelles
professions intermédiaires

employés

ouvriers

chémeurs

9 - Revenus

montant des salaires en traitements bruts (en millions d'euros)
montant des excédents bruts et revenus mixtes (en millions
d'euros)

montant des cotisations sociales des actifs occupés (en millions
d'euros)

montant des autres revenus (en millions d'euros)

montant des impéts (en millions d'euros)

montant des prestations en espéces (en millions d'euros)

Emploi total (emploi salarié + emploi non salarié)

Commune
de

Lézignan

8 284

1964
2516

3352
2978

52
303
152
396
796
814
465

102

39
30

11
10
39

3699

Communauté
de
communes
de la région
Lézignanaise

18 808

4189
5887

7754
6 962

461
611
370
1009
1739
1793
980

233

86
74

17

26
23
89

5402

Communauté
d'agglomération

de la
Narbonnaise

76 567

17 656
19 606

33 307
31414

768
2440
2237
5643
9013
6 351
4960

1009

470
273

84

103
120
367

27710

Département
de

I'Aude

310 531

69 961
86 017

130 264
125 271

5838
9 307
8 649
20778
36 047
27 364
17 287

4 027

1785
1122

325

419
429
1455

103 357

Région
Languedoc-

Roussillon

2 305 620

551 558
560 706

974 056
942 174

25931
68 122
81831
171 417
258 157
186 185
150 531

30411

15161
7910

2631

3099
3819
10691

761 526

France

métropolitaine

58 622 922

15016 324
12 071 945

23911 452

26 127 500

588 486
1492 677
2 857 087
5192271
7000913
6 336 343
2659723

856 610

510 621
194 176

82 308

98 299
126 447
262 269

23 064 660
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10 - Emploi salarié

emplois salariés dans le secteur agricole

emplois salariés dans le secteur de l'industrie

emplois salariés dans le secteur de la construction

emplois salariés dans le secteur du commerce

emplois salariés dans le secteur des services principalement
marchands

emplois salariés dans le secteur des services principalement
non marchands

11 - Emploi non salarié

emplois non salariés dans le secteur agricole

emplois non salariés dans le secteur de l'industrie
emplois non salariés dans le secteur de la construction
emplois non salariés dans le secteur du commerce
emplois non salariés dans le secteur des services
principalement marchands

emplois non salariés dans le secteur des services
principalement non marchands

12 - Production

valeur ajoutée du secteur agricole (en millions d'euros)
valeur ajoutée du secteur de l'industrie (en millions d'euros)

valeur ajoutée du secteur de la construction (en millions d'euros)

valeur ajoutée secteur tertiaire principalement marchand (en
millions d'euros)

valeur ajoutée secteur tertiaire principalement non marchand (en

millions d'euros)

3 264

91
441
165
664
783

1121

435
63
21
39

134
168

142

12

80

37

4 313

381
511
258
770
940

1453

1090

485
51
87

208

244

15

219

51
15
11
95

47

24170

624
2455
1445
4 347
7811

7488

3 540

774
228
338
781
1339

79

1390

61
103
70
881

275

87 297

3955
10 061
5044
12 963
21 022

34 253

16 061

6 022

902
1470
2735
4 652

279

4 449

425
425
244
2155

1201

658 878

21105
74 646
39 614
100 433
175 365

247 716

102 648

26 825

7 253
11137
17 690
37 239

2 505

36 324

1842
4 203
2003
18 751

9525

14 - Emploi par grandes filieres économiques classés par ordre décroissant selon le nombre d'emplois par filiéres de la CC

de la région Lézignanaise en 2007

20 880 375

365 064
3996 381
1140 508
2727 249
6 232 036

6 419 137

2184 285

578 017
170 488
204 327
356 585
833 918

40 951

1198 197

36 371
217 962
58 921
626 066

258 877
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SCoT de larégion Iézignanaise

filiere agri-alimentaire 242 960 1823 11972 58 097 1532 629
filiere commerces et services locaux 588 727 3 865 11935 87 094 2090 129
filiere construction de I'habitat 268 428 2423 8 075 59 692 1511 560
filiere transport marchandises - logistique 244 293 1433 2923 17 751 712 326
filiere auto-moto-vélo 147 177 1072 3438 22 830 913 203
filiere services aux entreprises 181 220 2155 6179 59 094 2194912
filiere tourisme - culture - loisir 149 215 2267 6 437 50 864 1291795
filiere grand commerce 107 109 963 2810 20 899 547 478
filiere énergétique 88 97 341 637 4 393 80172
filiere maritime et fluviale 172 172 647 1747 13 396 164 613
filiere banque - assurance 52 55 299 1297 12 648 575 310
filiere aménagement et entretien du 102 110 101 524 5074 230 258
logement
filiere textile - habillement - mode 105 107 106 932 6 632 375 004
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ANNEE 2007

Commune | Communauté | Communauté | Département Région France
de de d'agglomération de Languedoc- | métropolitaine
communes
Lézignan de la région dela I'Aude Roussillon
Lézignanaise Narbonnaise

Population totale 9 326 21773 89 010 349 258 2594 654 61 873 519
moins de 20 ans 2175 4 844 20 462 79 093 618 304 15 393 845
plus de 60 ans 2 646 6 337 23313 94 960 630 796 13 054 593
nombre de ménages 3794 9 084 40 330 152 118 1120573 26 082 831
4 - Population active 3829 8 966 35730 144 323 1078 182 27 798 896
exploitants agricoles 32 395 775 5500 23033 463 736
artisans, commercants, chefs d'entreprise 340 731 2876 10 669 73 373 1484 353
cadres, professions intellectuelles 196 673 2845 11 492 104 223 3357477
professions intermédiaires 549 1571 7 555 27 604 230 001 6 246 476
employés 1044 2 408 11 640 46 526 333 688 7 957 469
ouvriers 1033 2077 6 325 27 499 192 635 6 077 152
chémeurs 635 1110 3715 15033 121 229 2212233
9 - Revenus 156 356 1522 5 896 44 382 1 222 506
montant des salaires en traitements bruts (en millions d'euros) 57 132 656 2483 21 367 707 400
montant des excédents bruts et revenus mixtes (en millions 46 103 440 1629 11 697 285 277
d'euros)
montant des cotisations sociales des actifs occupés (en millions 12 28 131 492 4030 121 552
d'euros)
montant des autres revenus (en millions d'euros) 19 a7 195 760 5380 148 186
montant des impéts (en millions d'euros) 12 27 168 547 5151 158 482
montant des prestations en espéces (en millions d'euros) 58 128 529 2 064 15118 361 677
Emploi total (emploi salarié + emploi non salarié) 4757 6 621 34 531 120 598 898 672 25092 524
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10 - Emploi salarié

emplois salariés dans le secteur agricole

emplois salariés dans le secteur de l'industrie

emplois salariés dans le secteur de la construction

emplois salariés dans le secteur du commerce

emplois salariés dans le secteur des services principalement
marchands

emplois salariés dans le secteur des services principalement non
marchands

11 - Emploi non salarié

emplois non salariés dans le secteur agricole

emplois non salariés dans le secteur de l'industrie

emplois non salariés dans le secteur de la construction

emplois non salariés dans le secteur du commerce

emplois non salariés dans le secteur des services principalement
marchands

emplois non salariés dans le secteur des services principalement
non marchands

12 - Production

valeur ajoutée du secteur agricole (en millions d'euros)

valeur ajoutée du secteur de l'industrie (en millions d'euros)
valeur ajoutée du secteur de la construction (en millions d'euros)
valeur ajoutée secteur tertiaire principalement marchand (en
millions d'euros)

valeur ajoutée secteur tertiaire principalement non marchand (en
millions d'euros)

4 324

78
584
273
960
923

1506

434

33
22
51
131
186

11

223

18
17
125

58

5609

351
653
443
1031
1148

1982

1012

339

53
123
208
269

18

318

49
22
27
145

75

30 706

526
2312
2541
5648

10 529

9152

3825

638
239
460
804
1586

98

2164

59
115
175

1411

404

104 153

3605
9427
7 898
16 426
26 412

40 383

16 445

4 963
1004
2137
2718
5301

322

6491

468
479
559
3259

1725

14 - Emploi par grandes filiéres économiques classés par ordre décroissant selon le nombre d'emplois par filiéres

789 163

18 844
72 705
58 333
124 676
225 081

289 524

109 509

22 739

7717
15 498
18 725
42 142

2 688

54 216

1890
4876
4 344
29 297

13 810

de la CC de la

22 866 444

336 321
3607 319
1413 444
3 041 647
7495 315

6 972 399

2 226 080

479 758
165 770
254 855
364 711
918 753

42 234

1659 422

36 072
236 341
107 477
924 530

355 001
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région Lézignanaise en 2007

filiere agri-alimentaire 234 863 1761 11 024 55239 1434919
filiere commerces et services locaux 649 801 4 329 12 851 95018 2186 947
filiere construction de I'habitat 387 623 3168 10 646 79 378 1784 039
filiere transport marchandises - logistique 287 318 1325 3223 20775 803 378
filiere auto-moto-vélo 281 306 1314 3880 24 888 891 692
filiere services aux entreprises 197 278 3 350 8 067 80 699 2 665 566
filiere tourisme - culture - loisir 176 256 2967 8431 63 252 1495 747
filiere grand commerce 137 138 1172 3592 25 385 621 031
filiere énergétique 125 138 331 577 4151 66 175
filiere maritime et fluviale 132 132 632 1758 11 811 169 173
filiere banque - assurance 90 102 508 1671 16 770 691 783
filiere aménagement et entretien du 89 99 164 436 4063 187 280
logement
filiere textile - habillement - mode 89 94 82 604 5033 251 702
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ARTISANAT, Chambre de I’Artisanat

Répartition des établissements par activité au 01 janvier 2006

Activité CC, d_e la region Dont commune Aude Pourcentage
Lézignanaise de Lézignan
ALIMENTATION 53 29 927 5,7%
AUTRES FABRICATIONS 26 17 372 7,0%
BATIMENT 180 80 2976 6,0%
BOIS ET AMEUBLEMENT 9 4 159 5,7%
TEXTILE, HABILLEMENT, CUIR 5 2 73 6,8%
TRANSPORT, REPARATION, AUTRES SERVICES 112 77 1769 6,3%
TRAVAIL DES METAUX 22 12 244 9,0%
Total 407 221 6520 6,2%
Source : RM CMA11-06 janvier 2006
Mouvement d’entreprises 2005
Mouvement CC de la région Dont commune | Aude
L ézignanaise de Lézignan
Immatriculations 60 27 900
Radiations 51 24 695
Solde +9 +3 +205

Source : RM CMA11-06 janvier 2000
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ANNEXE 4 : AGRICULTURE

Corbiéres Corbiéres Corbiéeres | Corbieres Languedoc

AOC -VQPRD

Languedoc | Languedoc
primeur primeur

Languedoc Languedoc

Minervois | Minervois = Minervois

Volailles
du

IGP

Jambon
de

blanc rose rouge Boutenac blanc rosé rouge rosé rouge blanc rose rouge Lauragais Bayonne
Argens Minervois _ X X X X X X X
Boutenac X X X X X X X X
Camplong D'Aude X X X X X X X
Canet d'Aude X X X X X X X
Castelnau d'Aude X X X X X
Conilhac Corbiéres X X X X X X X X X X
Cruscades X X X X X X X X X X
Escales X X X X X X X X X X
Fabrezan X X X X X X X X X X
Ferrals Corbiéres X X X X X X X X X X
Fontcouverte X X X X X X X X X X
Lézignan Corbiéres X X X X X X X X X X
Luc sur Orbieu X X X X X X X X X X
Montbrun des
Corbieres X X X X X X X X
Montséret X X X X X X X X X X
Ornaisons X X X X X X X X
Roubia x x x x xS x
Saint André de
Roquelongue X X X
Tourouzelle X X X X X __ X X

Source : Institut National de l'origine et de la qualité - 2008

AOC = Appellation d'Origine Controlée
IGP = Indication Géographique protégée
VQPRD = Vin de Qualité Produit dans une Région Déterminée
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Les arrachages de vignes dans la Communauté de Communes de la région Lézignanaise
campagnes 2005/2006 a 2007/2008

déclaration intentions
récolte 2000 ha arrachés ha arrachés nb dossiers d'arrachage total ha 3
en ha 2005/2006 2006/2007 2007/2008 2007/2008 campagnes

Argens
Minervois

%potentiel

Boutenac

Camplong
D'Aude

Canet d'Aude

Castelnau
d'Aude

Conilhac
Corbiéres

Cruscades

Escales

Fabrezan

Ferrals
Corbiéres

Fontcouverte

Lézignan
Corbiéres

Luc sur Orbieu

Montbrun des
Corbiéres

Montséret

Ornaisons

Roubia

Saint André de
Roquelongue

Tourouzelle
Total CCRL
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ANNEXE 5 : TOURISME

3 tableaux suivants issus CCI de Narbonne, Lézignan-Corbieres, Port La Nouvelle, chiffres 2007 INSEE Languedoc-
Roussillon

TOTAL ZONE LITTORAL ARRIERE-PAYS NARBONNE

L —_— {y compris Narbonne-Plage) VILLE
Unités Lits Unités Lits Unités Lits Unités Lits
Hotellerie de plein air 44 22754 19 17650 22 2814 3 2290
Hotels 84 b324 25 1490 33 1315 26 2519
Hebergement collectif 44 11685 33 9544 11 2141 0 0
Meublés uniquement classés | 1784 7680 1707 7288 57 294 20 98
Meublés Clévacances 296 1401 273 1295 18 88 5 18
Meubles Gites de France 275 1368 20 97 233 1164 22 107
Chambres Clévacances 67 164 3 6 60 148 4 10
Chambres Gites de France 157 380 8 24 136 327 13 29
TOTAL 2751 50756 2088 | 37394 570 8291 893 5071

COMMUNE DE

ARRIERE-PAYS NARBONNE

Unités Lits Unités Lits

Résidences secondaires 46875 | 234375 | 33911 | 169555 | 5788 | 28940 4632 | 23160
Heébergement marchand 2751 50756 2088 37394 570 8291 149 11986
TOTAL 49626 | 285131 35999 | 206949 6358 37231 4781 351486
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REPARTITION DE LA CAPACITE D’ACCUEIL PAR CATEGORIE (EN NOMERE DE CHAMBRES CLASSEES)

AUDE

0* 341 20% 399 12% 2096 8% 66 765 11%
1* 52 3% 205 6% 1169 5% 31287 5%

2* 920 54% 1723 51% 13775 54% 269 932 45%
3* 395 23% 957 28% 7648 30% 169 791 28%
4* - 4* luxe 0 0% 86 3% 749 3% 60 401 10%
TOTAL 1708 100% 3370 100% 25437 100% 598 176 100%
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REPARTITION DES STRUCTURES YACCUEIL PAR ZOMNE ET TYPE D'HEBERGEMENT

source : SLOT Pays Corbiéres et

4.1 L’hotellerie classee tourisme

chambres . accueil de
o . . villages ,
. chambres dhdtes meubles meublés . . groupe, nbre lits
CC gites ruraus |, - . . . hotels campings | vacances/ .
d'hites classeey non classes non classes . gite d touristiques
. residence X
classees etaps
L . . s . nibre nibre
nbre | capacite | nbre |capacite| capacite | nbre |capacite| capacite nbre nibre nbre |place |nbre |place
chambrs emplact
Curban 44 243 23 54 14 7 33 41 3 30 1 30 1 4271 1 B 5&T
Girestas z0 107 £5 129 &0 3 25 322 3 97 5 1E9 o o o o 1424
Lagrasss 45 261 9 239 78 3 2 127 7 12 1 40 o o 1 & &5E
Lezignan (sauf ville) 5% 306 47 105 44 3 25 70 3 3 3 144 1 ao] @ o 1092
Lezignan C ville 1 & 1 a & 100 1 30 1 ET 54T
Mouthoumet 43 - = - . - .= - - - - o ol 4 &9 414
Tuchan % : . - . 10 1 T BE £ 542
— 4. La frequentation de ["hotellerie .
atal 241 3 18] 10 [ 131 E5&1

Annee Hombre nuitees Taux d’occupation
2002 50 460 34,7%

2003 51 500 35,5%

2004 56 100 38,6%

2005 62 200 43%

4.2 L'hotellerie de plein air
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Annge HMombre nuitées Taux d’occupation
2002 73100 22%
2003 69 600 21%
2004 55 100 16,7%
2005 61 700 26,4%

Minervois, 2006
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source : SLOT Pays Corbiéres et Minervois, 2006

34 | Annexe technique — approuvé le 11 juillet 2012



Communauté de Communes de la région lézignanaise

SCoT de larégion Iézignanaise

source : SLOT Pays Corbieres et Minervois, 2006

Circulations sur le territoire: routes, sentiers et canal du midi
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Enquéte sur les passagers de I'aéroport de Carcassonne-en-Pays-Cathare-Hiver 2006/2007 :

Plus de la moitié des résidences secondaires sont situées dans [’ Aude

LA R
Py :_v-r; z/-‘;: Ny
[ s 2_’5,
- S .
i
H L Ik T.__ j‘? )
v
I|I| ? = "'E "

% de citations
B 50
[ ERE
[ +10%
| Ipetasx

L’aeroport de Carcassonne-en-Pays-Cathare profite largement a ’immobilier audois mais
aussi a celui des départements voisins.
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Fays Touristigue
Corbléres
Minervels

MEMENTO
ELEMENTS DE CADRAGE DES ACTVITES TOURISTIQUES
PAYS CORBIERES MINERVOIS 2007

1- Donneées générales
= Clienteles Touristiques Francaise en séjour ( 2004), CDT11
= Enquéte sur les passagers de I'aéroport de Carcassonne-en-Pays-Cathare CCI
Carcassonne

2- En Pays Corbiéres Minervois
= Offre en Corbiéres Minervois
= Fréquentation Gites de France, hétellerie classée Tourisme et hotellerie de
plein air source CDT11/insee/GFS11
= Dépenses des clientéles Source : etude dépenses et satisfaction 2006Cabinet
4V pour CRT Languedoc-Roussillon et CDT 11

2007
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1.1 Source : Clientéles Touristigues Francaise en séjour ( 2004), CDT11

Constat :

En France

2004 : 167,3 millions de séjours ont été réalises par la clientele francaise sur le territoire national contre 149,2 millions en 2001=» soit + 12,1%.

Les nuitées ont augmentees de 4,8%, soit 825,6 millions de nuitées réalisées par la clientéle francaise.

En région Languedoc Roussillon : 11,1 millions de séjours (+11% par rapport & 2001), et 73,9 millions de nuitées (-3,1% par rapport a 2001).

Cela représente 6,6% des séjours réalisés en France par la clientele francaise et 9% des nuitées.

Dans I’Aude :

1,5 millions de séjours. Le chiffre est stable par rapport a 2001, il y a toute fois une Iégére perte alors que le nombre global de séjours en France a bien
augmenteé (1% en 2001 et 0,8%).

Soit 8,3 millions de nuitées en 2004 (-12%).

En part relative (concernant le volume global des séjours) I’Aude se positionne au 42°™

rang des départements touristiques francais.

Les touristes francais dans I’ Aude:

La moitié des nuitées sont réalisées par des clients agés de 25 a 49 ans (contre 40% sur le plan régional et national).

Les populations plus jeunes ou plus agées sont par contre sous représentées.

La catégorie socioprofessionnelle : + modeste que sur le plan national : les ouvriers et les employés.

Sexe : plus de femmes que d’hommes.

La clientele de I’Aude, Pays cathare est avant tout une clientéle de proximité originaire du Sud-Ouest et de la zone méditerranée. L’lle de France
génere un peu plus de 30% de la clientéle Audoise.

+ de 60% des séjours génére 40% des nuitées.

Le département séduit essentiellement une clientele familiale

Durée des séjours :

Bien que majoritaire, les courts séjours ne génerent que 16% des nuitées dans I’Aude

Quelque soit le territoire de réference, la durée des séjours se réduit durant la période 2001/2004. Toutefois la durée des séjours dans I’Aude est
supérieure a la moyenne nationale.

Les séjours d’agrément sont plus nombreux aux plans régional et départemental qu’au niveau national. C’est la preuve de la forte vocation touristique
du territoire Audois.

Saisonnalite :
Ao(t : 36 a 38% des nuitees touristiques, contre 27% sur le plan national.
60% des nuitées dans le département se font pendant I’éteé.
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Par contre I’ Aude ne constitue pas une destination privilégiée pour la saison d’hiver.

Pendant la période 2001/2004, la répartition des séjours réalisés par la clientéle francaise dans le département varie peu :
- printemps : 25% des parts de marché (stable).

- 6té : 43,5 a 44,5% des séjours (petite augmentation).

- automne : en augmentation au détriment de I’hiver

- I’hiver : régresse, il passe de 10 a 7%.

Type d’hébergement :
-65,7% vont dans des hébergements non marchands.
- 34,3% vont dans des hébergements marchands.

Type de séjour Répartition des séjours selon les activités pratiquées dans I'Aude
Répartition des lieux de séjour dans I’ Aude :

- mer : 65%

- montagne : 10%
- campagne : 24% 4% 4%
- lac : 6%
- ville : 14% 3506 . _
Les séjours comportant la pratique d’une activité 9% O Visite de ville
représente 84% des séjours. On est face a une
clientele de plus en plus active. La promenade,
activité qui peut étre pratiquée a titre gratuit 10%
conserve le leader ship aupres des trois niveaux
d’analyse.

O Promenade

W Baignade/ Plage

O Visite culturelle (monuments,
musées)

M Visite site naturel

O Marché/ Foire

14,50% B Randonnée pédestre

OVélo/ VTT

15%

B gastronomie / Vin

39 | Annexe technique — approuvé le 11 juillet 2012



Communauté de Communes de la région lézignanaise | SCoT de larégion Iézignanaise

Répartition des séjours selon les activités
pratiquées en France

O Promenade
B Baignade/ Plage

O Visite de \ille

31% o
O Visite culturelle

(monuments, musées)

W Visite site naturel
8%

@ Marché/ Foire

11,50% 12% B Randonnée pédestre

16% o Vélo/ VTT

W gastronomie / Vin

Répartion des séjours selon les activités
pratiquées dans larégion Languedoc Roussillon

4,50%

4,50%

12%

11%

11%

O Promenade

B Baignade/ Plage

O Visite de ville

O Visite culturelle
(monuments, musées)

M Visite site naturel

O Marché/ Foire

B Randonnée pédestre

OVélo/ VTT

W gastronomie / Vin
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Les moyens de transport :

W Voiture

O Train

B Avion

@ Autres (cars, bateau)

87,50%

La part de I’avion est plus importante qu’au niveau régional et national.

Les touristes étrangers : De 2001 a 2004, la part de la clientéle étrangere progresse passant de 19 a 22% du nombre des nuitées dans I’ Aude (large
progression) alors que la clientéle francaise diminue. Les étrangers viennent moins nombreux pendant I’automne hiver.
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1.2 Chambre de Commerce et d’Industrie de Carcassonne-Limoux-Castelnaudary
Enquéte sur les passagers de I'aéroport de Carcassonne-en-Pays-Cathare
(site de I’aéroport pour les chiffres 2007)

L aéroport Carcassonne en Pays Cathare offre 7 liaisons aériennes réguliéres et dessert 3 pays :
- Belgique : Charleroi.

- Angleterre : Londres, Liverpool et Nottingham.
- Irlande : Dublin, Shannon et Cork.

Evolution du nombre de passagers

Fragquentation passager par destination en 2007
GO0 ey

455 305

e 425 793

s i 336 5og
A0 0 273708
252 705
L]
SO0 OO0 2ol A 189 221
1B &
102 B3E
b BB 380
erpr 37 929 I
1 Lams ol 2002 2073 20 0 ZIHG

1&aa

W 35821

i o 0144259

W 45250

@ G6480

20T

|2 Stansted MCharleroi @ Dublin M Liverpool [ East Midland B Shannon |
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L’aéroport a accueilli en 2007 466 305 voyageurs (soit une progression de plus de 9% par rapport a 2006) pour un taux de remplissage moyen de
78,67%.

Cette activité draine un nombre non négligeable de clientéle sur le département.

Répartion mensuelle des passagers de I'aéroport carcassonne en Pays
Cathare 2006
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Selon une étude de la CClI de Carcassonne faite pendant la période juillet-aoGt 2006 :

Profil des passagers :

- 79,4% ont plus de 35 ans et parmi eux la tranche des 35-49 ans est la plus représentée.

- 61,5% des personnes enquétées font partie de catégories socioprofessionnelles disposant d’un pouvoir d’achat supérieur (« chef d’entreprise, cadres
supérieurs, professions libérales et indépendantes » et « cadres moyens, enseignants et fonctionnaires »).

- 54% des voyageurs interrogés sont des Anglais (45% des vols). Les utilisateurs de la liaison Charleroi se composent de Belges, d’Hollandais et de
Francais vivant dans le nord.

Composition des groupes :
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- les groupes sont composés en moyenne de 2,71 personnes, traduisant la prédominance des voyages en couple (35%).
- les groupes de 3 a 4 personnes représentent 32% (en cumul), ce qui indique le type familial d’une certaine partie de la clientéle.
- la troisieme catégorie est les voyageurs solo (22%).

Motifs de deplacement :
- 93% des séjours sont des séjours de loisir, dont :
- 46% viennent rendre visite a la
famille ou a des amis (notamment chez les
Belges). Village de vacances (2,9%)
- 52% viennent decogvrlr le terroir Chambre d'hates {6_7%)Autres (4.1%)
(notamment pour les Irlandais).
- 2,1% viennent spécialement pour Camping (9.7%)
assister a une manifestation (en majorité
autour du 14 juillet).

Famille, amis (37,4%)

Durée des séjours : Location meublée (10,8%)
- 11,63 jours, on est dans une logique de
séjour long propre a la periode estivale. Résidence secondaire dans |'Aude (14,0%) Hotel (14.4%)

- les courts sejours représentent moins de 10%
des cas et concernent principalement les

Anglais.
- 80 % des séjours sont compris entre 4 et 15 jours, soit plus de 3 nuitées.

Type d’hebergement :

- ¥4 des voyageurs ont opté pour un séjour sédentaire : la clientéle rayonne autour de son pied a terre et ne change pas de lieu d’hébergement.
- Le principal mode d’hébergement est I’hébergement non marchand (51% des cas).

- En ce qui concerne I’offre marchande, I’hotel reste le 1% mode d’hébergement choisi (surtout pour les anglais).

Le choix de I’hébergement et la réservation s’est fait pour la majorité par Internet (49,8%) : Internet=vecteur de communication touristique.
Activites et loisirs pratiqués :

- les visites culturelles égalent les loisirs balnéaires : 47,6%

- la découverte de la gastronomie : 27%, plus 21% qui ont mentionner plus spécifiqguement le vin.

- les activités de pleine nature : 23%

- les activités nautiques : 8%

-le vélo : 7%
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Pays Touristigue

Corblé&res MEMENTO
PRI ELEMENTS DE CADRAGE DES ACTVITES TOURISTIQUES
PAYS CORBIERES MINERVOIS 2007

2- En Pays Corbieres Minervois
= Offre en Corbiéres Minervois
= Fréquentation Gites de France, hotellerie classée Tourisme et hotellerie de
plein air source CDT11/insee/GFS11
= Dépenses des clientéles Source : etude dépenses et satisfaction 2006Cabinet
4V pour CRT Languedoc-Roussillon et CDT 11
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2.1 Tableau de I’offre

Oct 2005 /oct 2007
=
n Ll o
. g o4 T x <
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T o < o = T < = el
(@) own T ) n L O
2 @) wm T 8]
S = i <
CcC O
200
05 |07 05 |07 |05 07 |os |o7 |os |o7 |05 |o7 |05 |07 |05 |O7 |05 07 |05 07 |05 |07 |o5 |o7 |2005 |7
DURBAN 90 90| 30| 30| 56| 62| 279|267| 51| 51 8| 22| 20| 26| 231|231 21| 21 786| 800
GINESTA 10 205
S 567 588 | 100| O| 148] 129| 134 | 115| 266 | 266 84| 150| 429 459 252 | 252 1980 9
LAGRASS
E 120| 120 0 29| 27| 293|259| 29| 29 6 6| 25| 82| 254| 173 756 | 696
LEZIGNA 13 14 230
N 798| 768| 135| 5| 95| 94| 430| 397| 293] 315 73| 83| 193] 174 143| 3] 200|200 2360 9
MOUTHO
UMET 21 30 58| 53| 202 199 34| 34| 12| 34| 28| 71 21| 21| 376| 442
TUCHAN 228 228| 30| 30 42| 34| 196| 155| 102 | 102 81 81| 51 20| 84| 60 96| 96 72 72| 982| 878
182 29 153 | 139 1211 116 23 718
PAYS 4| 1824 | 295| 5| 428 399 4| 2| 741|763| 129| 143|265| 395 9| 8 21| 21| 239| 9] 452|452| 93| 93| 7240 4
EVOLUTIO
N EN % 0,0 0,0 -6,8 -9,3 3,0 10,9 49,1 -4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 -0,8
Les meublés et les chambres non classées constituent A noter :

une forme d’accueil importante du territoire (20%)

La capacité d'accueil du Pays Corbiéres Minervois
s’éleve a 5621 lits classés

60 % de la capacité d’'accueil se situe en
Minervois (Communauté de Communes
de Ginestas) et dans la région de

Y oA

HP-

roac

Minervois.

Minervois.
- Les petites unités, les auberges sont surtout 'apanage des Hautes Corbiéres.
- La place particuliere que tiennent les formes d’hébergement spécifique a I'agri-

- Une certaine concentration de I'hétellerie de plein air et des villages de
vacances, ensembles résidentiels sur le Lézignanais et le canton de Ginestas.
- L'importance des meublés non classés et des loueurs professionnels dans le

- La forte présence des hotels classés a Lézignan-Corbiéres, Lagrasse et en
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2.2 Fréquentation des sites poles du Pays Cathares

2005 2006 2007

Chéateau de Quéribus 87 190 85 030 90 730
(chateau et théatre)

Abbaye de Lagrasse 29 270 28 620 33 320
Chéateau de Villerouge 13 780 15 330 14 710
Termenés

Chéateau de Termes 6 320 6 950 7970
Chéateau d’Aguilar 4070 5 200 6 155

Autres sites
=Amphoralis : 11 000 entrées payantes en 2006 (11 555 en 2005)
=>Musée du Chapeau : 7 540 entrées payantes en 2006 (8 114 en 2005)
=Musée de la Vigne et du Vin : 900 entrées payantes en 2006 (942 en 2005)

Tourisme fluvial

Entre 2006 et 2007, la fréquentation du Canal du midi et de la Robine a progressé de 4.5% avec en 2007 :

9 727 passages a I’écluse d’Homps
10 315 passages a I’écluse d’ Argens Minervois ( début du grand bief)
3405 passages aux écluses de Salléles d’Aude (canal de Jonction)
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2.3 Fréguentation des hébergements Gites de France (en centrale de réservation)

Taux d’occupation par Pays

Source : GES/ CDT 2007
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13,59 semaines de location ont été réalisées

en 2007 dans I’ Aude, soit un recul de 0,98
| [=2004 semaines par rapport a 2006.
- ;zggz Le Pays Corbiéres Minervois obtient des
L 59007 ;%sgétats relativement stables par rapport a

Pays

Carcassonnais

Pays de la Haute
Vallée de 'Aude

Pays Corbiéres
Minervois

Pays du
Lauragais

Pays de la
Narbonnaise

AUDE

Nombre de semaines de location
réalisées par Pays

(Score réalisé aupres des meublés
Gites de France)

Source : GFS / CDT 2007
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2.4 Fréquentation de I’Hbtellerie classée tourisme

19 hotels et 276 chambres en Corbieres Minervois pour un parc de 135 Hoétels et 3753 chambres dans I’Aude en 2007.
La part de la clientéle étrangére est en hausse (+7.3 pour le Département, soit 33.2%0)

Taux d’occupation par pays Audois et Communautés d’Agglomération

Source : CDT/INSEE 2007

Pays Lauragais

Pays Corbiéeres
Minervois

Pays de la Haute
Vallée de I'Aude

Pays Carcassonnais

Cte Agglomération de
Carcassonne

Pays de la
Narbonnaise

Cté Agglomération de
Narbonne

| 469

| 45,309

|64

| 55,509

l63.5090

Part de clientéle étrangere par Pays
Audois et Communautés
d’Agglomération

Source : CDT / INSEE 2007
Hotellerie classée tourisme
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Pays Lauragais

Pays Corbiéres Minervois

Pays de la Haute Vallée de
I'Aude

Pays Carcassonnais

Cte Agglomération de
Carcassonne

Pays de la Narbonnaise

Cté Agglomération de
Narbonne

| 17,10%

| 28,80%

| 26,90%
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2.5 Fréquentation de I’Hbtellerie de plein air

11 campings et 572 emplacements en Corbiéres Minervois pour un parc de 82 structures et 8678 emplacements dans I’Aude en 2007.

Nombre de nuitées réalisées par pays et Communautés d’Agglomération

Source : CDT / INSEE 2007
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Agglomération

586500

de Narbonne

Taux d’occupation en fonction des Pays Audois et
Communautés d’Agglomération

Source : CDT / INSEE 2007

Hotellerie de plein air

Pays Lauragais

Pays Corbiéeres
Minervois

Pays de la Haute
Vallée de I'Aude

Pays
Carcassonnais

Cte Agglomeération
de Carcassonne

Pays de la
Narbonnaise

Cté Agglomeération
de Narbonne

Département de
I'Aude

| 28,4096

| 28,2096
43,70%
50,80%
35,60%
37,10%
35,25%
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Part de la clientéle étrangére par Pays et Communautés d’Agglomération

Source : CDT / INSEE 2007

Hotellerie de plein air

Pays Lauragais

Pays Corbieres
Minervois

Pays de la Haute
Vallée de I'Aude

Pays
Carcassonnais

Cte Agglomération
de Carcassonne

Pays de la
Narbonnaise

Cté Agglomération
de Narbonne

Département de
I'Aude

| 31,90%

[ 25, 70%

| 38,50%

| 39,10%

| 44,80%

29,90%

34,10%

31,80%
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2.6 Dépenses de la clientéle

Source : etude dépenses et satisfaction 2006
Cabinet 4V pour CRT Languedoc-Roussillon et CDT 11

Dépense journaliere par nuitée : Au cours de I'été 2006, un touriste a

=> 41,30 € pour un touriste francais. dépensé en moyenne 45,30 € par jour en

=> 56,10 € pour un touriste étranger. Languedoc Roussillon soit 2,50 € de plus
- 76,40 € pour un touriste espagnol. gu’en 2003.
- 63,20 € pour un touriste suisse. Plus la durée de séjour est courte, plus la dépense
- 59,60 € pour un touriste italien. journaliere moyenne est élevée :
- 54 € pour un touriste britannique. => Court séjour (1 a 3 nuitées) : 103,50 € / nuitée,
- 53,40 € pour un touriste belge. soit 2,8 fois plus que pour les longs séjours).
- 51,50 € pour un touriste allemand. = Moyen séjour (4 & 7 nuitées) : 66,80 € / nuitée.
- 39,90 € pour un touriste hollandais. => Long séjour (+ de 7 nuitées) : 37,90 € / nuitée.

Cette différence s'observe sur tous les postes
de consommation, les plus concernés étant
I'hébergement, la restauration, les transports sur

La clientele francaise dépense par jour 15 € de moins que la moyenne de la clientele
étrangere sur le plan régional.

Ventilation de la dépense journaliére moyenne dans I’Aude en 2006 place et les loisirs
Les dépenses de la clientéle frangaise (par nuitée et par Les dépenses de la clientéle étrangere (par nuitée et par La clientele tOEJriStique qui réside
personne) 2006 personne) 2006 dans les hébergements non
Pays de la Pays Pays de la Pays Pays de la Pays Pays de la Pays marchands a un budget
Narbonnaise | Carcassonnais | Haute Vallée Corbiéres Narbonnaise | Carcassonnais | Haute Vallée Corbiéres vacances trés équilibré.
de I'Aude Minervois de I'Aude Minervois Pour tous les types
Hébergement 99€ 12,7 € 18,5 € 10,1 € 7,3€ 15,3 € 17,2 € 30,1 € d’hébergements marchands, le
Restaurant 8,7€ 15,3 € 9,7€ 9,1€ 10,0 € 18,0 € 11,3€ 135 € poste hébergement est le plus
Courses 7,3€ 85€ 6,5€ 74€ 6,4 € 91€ 9,6 € 89€ éleve.
alimentaires Le poste restauration est
Tfa“;ggg sur 3,7€ 59€ 50€ 55€ 34€ 7,0€ 7,6 € 71,5€ important pour la  clientéle
Loisirs, activités, | 4,0 € 6,9 € 44€ 55¢€ 24€ 87¢€ 54€ 6,5€ residant  dans  Ihotellerie
visites traditionnelle et dans les
Cadeaux, 32€ 8,6 € 4,9€ 50€ 28€ 10,9 € 3,9€ 6,4 € chambres d’hotes.
T;’i(‘;‘r’g“éres C’est également pour cette
consommation 2,2€ 12¢€ 15€ 4,7€ 2,3¢€ 7,1€ 18¢€ 1,7€ clientéle que le poste loisirs et
courante activités est le plus important
Dépense moyenne | 39 () € 59,1€ 50,6 € 474 € 34,7€ 76,1 € 56,8 € 74,6 €
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ANNEXE 6 : DEPLACEMENTS

Equipement des ménages

Année d'enquéte 1999
part des ménages part des ménages
Communes Année enquéte | disposant au moins d'une disposant au moins
voiture(%) d'une voiture(%)

Argens-Minervois 2008
Boutenac 2007 87,2 84,1
Camplong-d’Aude 2005 86,9 85,3
Canet-d’Aude 2008
Castelnau-d’Aude 2006 85,7 79,2
Conilhac-Corbieres 2005 87,1 81,7
Cruscades 2005 92,5 86,5
Escales 2008
Fabrezan 2004 86,3 83,7
Ferrals-Corbiéres 2005 81,8 79,6
Fontcouverte 2006 87,2 85,5
Lézignan-Corbiéres 2004 81,6 78,8
Luc-sur-Orbieu 2007 89,8 83,9
Montbrun-des-Corbiéres 2005 93,2 92,7
Montséret 2008
Ornaisons 2004 84,7 82,5
Roubia 2008
Saint-André-de-Roquelongue 2004 85,1 85,3
Tourouzelle 2004 85,9 82,2

Source : INSEE - Enquéte de recensement 2004

2005-2006-2007 - RP99 Exploitation principale Tableau Parcourir - sept 2008
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Référence de I’Aude en matiére de déplacements domicile-travail en 1990 et 1999

AUDE unité 1990 | 1999
Nombre d'actifs ayant un emploi travaillant dans leur commune de résidence nombre | 65 474 | 57735
Nombre d'actifs ayant un emploi travaillant hors de leur commune de résidence nombre | 34 364 | 46266

Nombre d'actifs ayant un emploi travaillant hors de leur commune de résidence et dans l'unité urbaine de leur domicile | nombre 629 852
| Distance moyenne parcourue par les actifs ayant un emploi hors de leur commune de résidence km 16,9 17,2 \

Producteur ; INSEE (Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques).
Source : Recensement de la population.

Tableau : Parcourir

Structure par age de la population de la CCRL

1999 1990
Ages . Hommes Femmes . Hommes Femmes
Générations Nombre % Nombre % Générations Nombre % Nombre %

Ensemble 8650| 100,0 % 9273| 100,0% 8298| 100,0 % 8611| 100,0 %
0al4ans De 1985 a 1999 1464 16,9 % 1390 15,0 % De 1976 & 1990 1338 16,1 % 1197 139 %
15429 ans De 1970 & 1984 1429 16,5 % 1329 14,3 % De 1961 & 1975 1659 20,0 % 1457 16,9 %
30444 ans De 1955 & 1969 1644 19,0 % 1714 18,5 % De 1946 & 1960 1624 19,6 % 1553 18,0 %
45 3 59 ans De 1940 a 1954 1633 18,9 % 1589 17,1 % De 1931 & 1945 1286 155% 1415 16,4 %
60 & 74 ans De 1925 a 1939 1579 18,3 % 1864 20,1 % De 1916 & 1930 1582 19,1 % 1759 20,4 %
75a94 ans De 1905 & 1924 888 10,3 % 1336 14,4 % De 1896 a 1915 798 9,6 % 1195 139%
95 ans ou plus Avant 1904 13 0,2 % 51 0,5% Avant 1895 11 0,1% 35 0,4 %

Sources :

INSEE, Recensement de la population de 1990, exploitation exhaustive
INSEE, Recensement de la population de 1999, exploitation principale

54 | Annexe technique — approuvé le 11 juillet 2012




Communauté de Communes de la région lézignanaise

SCoT de larégion Iézignanaise

Source :

Le poids de I'automobile dans la consommation des ménages en France

en % 1990-1997 1998-2006
Automobiles neuves et d'occasion 27,2 24,1
Piéces détachées et accessoires 18,4 20,4
Carburants, lubrifiants 27,7 28,3
Entretien et réparations 15,4 15,3
Assurance automobile 4,8 4,5

Autres services liés aux véhicules 6,5 7,4
personnels

Part des consommations liées a 12,4 12,3
I'automobile

Insee

Tableau parcourir
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ANNEXE 7: BILAN ENVIRONNEMENTAL DECHETS

COMMUNAUTE DE COMMUNES Lézignan-Corbieres, le 11 mai 2009

DE LA REGION LEZIGNANAISE

BILAN ENVIRONNEMENTAL

Emetteur : Destinataire :

G. GRIMAL B. RUBIO

Voici quelques chiffres concernant les déchets suite a la mise en place du tri sélectif en Mars 2006.

Les colts du SYDOM sont calculés avec un prix & la tonne enfouie a 148 € /tonne. Autrement dit, chaque tonne détournée de
I’enfouissement (tri, compostage...) permet d’économiser 148 €.

I. DONNEES CHIFFREES

1. Evolution des tonnages OM sur le territoire du SMICTOM

Exercice 2005 : 11 274 tonnes
Exercice 2006 : 10 444 tonnes € Mise en place du tri sélectif sur la CCRL
Exercice 2007 : 10 316 tonnes
Exercice 2008 : 10 289 tonnes

On constate sur la période 2005-2008, une diminution de 985 tonnes, soit — 8,7%.
Cet impact a I’echelle du SMICTOM est principalement dd a la collecte des recyclables sur le territoire de la CCRL, qui a initié la collecte
sélective en Mars 2006, alors que les 3 autres EPCI sont engagés dans le tri depuis quelques années.
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2. Evolution des encombrants de la CCRL

Exercice 2005 : 1317 tonnes

Exercice 2006 : 1439 tonnes dont 5 tonnes de bois recyclés et non enfouis
Exercice 2007 : 1456 tonnes dont 35 tonnes de bois recyclés et non enfouis
Exercice 2008 : 1430 tonnes dont 232 tonnes de bois recyclés et non enfouis

Les encombrants augmentent sensiblement d’une année sur I’autre (+ 7,9% sur 4 ans). L’effort doit étre réalisé dans ce domaine en isolant
les cartons, le bois en déchetterie ou quais de déchargement. Néanmoins, des variations a la hausse ou a la baisse par commune, sont
enregistrées d’une année sur I’autre.

3. Evolution des tonnages de recyclables de la CCRL

Ils comprennent les matériaux suivants : verre, journaux-papiers (JRM), emballages.

Sur 10 mois de Mars 2006 - Décembre 2006 : 1 043 tonnes
Exercice 2007 : 1 344 tonnes
Exercice 2008 : 1 328 tonnes

La population trie bien, les taux de refus sont minimes. Par contre, les tonnages sont stables

Détail par flux du tri sélectif :

Flux 2006 2007 2008
Verre 609 t 682 t 649 t
JRM 299 t 492 t 503t
Emballages 135t 170t 176t
Total 1043t 13441t 1328 t

Economie de 154 000 € en 2006 et 199 000 € en 2007 et 196 000 € en 2008.
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4. Collecte des cartons des commercants

Cette prestation est effectuée par I’ Association d’Insertion « Le Marchepied » sur la ville de Lézignan-Corbiéres (centre-ville et ZI).

Exercice 2007 : 97 tonnes
Exercice 2008 : 124 tonnes

La CCRL est impliquée dans ce projet depuis les premiéres études menées. Son soutien perdure aujourd’hui, puisqu’elle participe au
financement de ce service a hauteur de 6 000 € annuels par subvention.

Economie réelle de 32 700 € sur les deux années puisque cette collecte est financée par les professionnels.

5. Recettes ECO-EMBALLAGES

Ces recyclables ont rapporté directement a la CCRL en 2006, 80 690,20 € et en 2007, 99 915, 47 € qui se décomposent comme suit :

Aides Financieres 2006 2006 2007

Soutien Com. Tri ou Prime tri 11 899,17 € 6 444,96 €
Soutien tonne triée 28 202,27 € 44 777,22 €
Reprise matériaux 40 588,76 € 48 693,29 €
Total 80 690,20 € 99 915,47 €

1. NOUVELLES ACTIONS ENVIRONNEMENTALES

1. Compostage individuel

Nombre de composteurs distribués : 1 130 (13 % des foyers), tres bon démarrage.
Tarifs 12,50 et 16,75 €. Une nouvelle commande va avoir lieu prochainement pour 2009.

Une quantité de 150 tonnes annuelles est espérée. L’économie réalisée serait de 22 000,00 €.
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2. DEEE
Collecte effective a travers les déchetteries de Lézignan-Corbieres et Fabrezan depuis Octobre 2007.

Exercice 2007 : 40,93 tonnes
Exercice 2008 : 74,849 tonnes

Ces deux exercices engendrent une économie de 17 000 €.

3. DASRI

Depuis juillet 2008, mise en place d’une collecte spécifique des Déchets d’Activités de Soins a Risques Infectieux dans les 9 pharmacies
du territoire communautaire.

Elle concerne les déchets « piquants-coupants » pour les particuliers en auto-traitement.
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ANNEXE 8 : PROJET DE GESTION DES CRUES

AUDE
Source :Profil Environnemental Régional 2006
Nombre de communes 438 I
Superficie en km’ 6139 km’ (soit 22 % de la région)
Population en 2004 329 000 habitants (soit 13 % de la population régionale)

54 habitants au km” (inférieur a la densité régionale de

Densité de population en 2004
e 90 habitants au km?)

Variation de la population entre 1994 et 2004 + 0,09 (inférieur a la variation régionale de + 0.12)
T 25000 CORBIERES ORIENTALES
Tissu urbain continu 0.04 64 -Communes )
Tissu urbain discontinu 160 Popu!a'tion (1999) : 34 481 habitants
Densité : 25,6 habitants au km?
Autres territoires artificialisés 0.64 Evolution 90-99 : 4,9 %
Superficie : 1357 ke soit 4,9 % de la région
Terres arables 89.37
- Répariition de l'occupation du sol en %
Vignobles Cz% Tissu urbain dense 0.0
I, Tissu urbain discontinu 1.0
Prairies 3.62
Autres territoires arificialisés 0.6
Autres teritoires agricoles 1253 Terres arables
Vignobles 319 >
Faoréts 2875 Prairies 02
Autres territoires ag ricoles 4.4
Autres milieux naturels ou semi-naturels w Foréts TN
. Autres milieux naturels ou semi-naturels ( 43,5 >
Zones humides et surf 212
1SS TIUMICes € Suriaces &n ead Zones humides et surfaces en eau :
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i Protection de CANET D’AUDE contre les
crues e la Jourre ett du Lirou

Localisation
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Contexte / Description sommaire

Le village de Canet d” Aude est largement inondable par les crues de trois cours d’eau : 1" Aude, La Jourre et le
Lirou.

Aprés examen approfondi de la problématique globale, il est entendu que rien ne peut ére fait pour se protéger
contre les crues de 1’Aude. Par conséquent le projet d’aménagement vise uniquement une protection du
village contre les crues de la Jourre et du Lirou.

En effet, la capacité du Lirou dans a traversée du Village est de 4 m¥/s.

Or I’événement de crue centennale en amont du village se traduit par un apport d’eau estimé & 90 m?/s. Ce débit
étant provoqué par la crue du Lirou, augmentée trés significativernent par les débordements de la Jourre depuis
I’aval de Lézignan Corbiéres qui s’ écoulent naturellement en nappe en direction du Lirou et de Canet d’ Aude.

Pour se protéger de cette erue centennale de la Jourre et du Lirou, le projet prévoit une digue en terre sur
la rive gauche du Lireu, sur un lindaire de 1300 meétres environ au droit du village de Canet d”Aude.
L’cuvrage sera d’une hauteur moyenne de 1.5 métres et sera entiérement recouvert de matelas Réno pour éviter
tout risque de rupture.

Synthése de opération projetée

Réf. SMAH Avant projet GINGER (2007).
Intérét Protection du village de Canet d’ Aude contre les crues de la Jourre et du Lirouw.
Gain Protection visée par le projet : 100 ans (pour la Jourre et le Lirou)
Avancement AVP finalisé — Dossiers réglementaires et négociation fonciére en cours.
Faisabilité Site propice.
Coiit de I’opération Etudes complémentaires’ : 50 000 € HT

Acquisition fonciére : 200 000 € HT

Travaux : 2500000 €HT
Planning Dossiers réglementaires 2011

PRO et acquisitions fonciéres 2012

Travaux 2013
Procédures Autorisation Loi sur I'Eau, Déclaration d utilité publique, Etude de dangers.
Financement 80 % dans le cadre du PAPI et 20 % 4 la charge du Syndicat.

Rapport Coiit’/bénéfice Favorable.

! Etudes complémentaires : géotechnique, étude de projet (PRO), diagnostic archéologique.
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Projet de bassin de rétention
sur la Fontintruse a Fabrezan

Bassin de 'Orbien

Localisation
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Contexte / Description sommaire

Le village de Fabrezan est fortement inondable par les crues de la Fontintruze qui passe sous le village avant de
rejoindre 1"Orbieu. Actuellement, il s"écoule sous cette partie souterraine un débit d’environ 25 m%/s alors que le
ruissean peut amener 71 m*/s en cas de crue centennale. La différence de débit est donc amenée & ruisseler
directement dans les rues du village. C’est situation particuliérement dangereuse traduit un niveaun de protection
quinquennal (5 ans}, ce qui est trés faible.

Pour mémoire la crue de 1966 a été particuliérement dévastatrice pour le village, provoquant notamment le
décés d’une résidente. Sans aménagement, cette situation se reproduira pour chaque crue supérieure a 25 m*/s.

Un volume de rétention disponible de 250 000 m?® permettrait d’écréter la crue centennale du ruisseau. Ce projet
nécessite la réalisation d’une digue d’environ 180 m de long et 5.5 m de haut au maximurm. La surface inondée
serait alors d’environ 20 ha au maximum (en cas de crue centennale).

Synthése de ’'opération projetée

Réf. SIAHBO Avant projet SOGREAH (2006-2008).
Intérét Protection du village de Fabrezan.
Gain Protection existante : 5 ans / Protection vigée par le projet : 100 ans.
Avancement Etude de projet (PRO) en cours.
Faisabilité Réalisation aisée / Site trés propice.
Coiit de ’opération Etudes complémentaires (en cours)’ : 50 000 € HT

Acquisition foncidre 250 000 € HT

Travaux : 250 000 € HT
Planning AVP Finalisé

PRO et Dossiers réglementaires 2011-2012

Acquisitions foncidres 2012

Travaux 2012 - 2013 (si toutes conditions rcquise:sz)
Procédures Autorisation Loi sur I’Eau, Déclaration d’utilité publique, Etude de dangers.
Financement 80 % dans le cadre du PAPI et 20 % 4 la charge du Syndicat.

Rapport Coilit/bénéfice Trég favorable.

1 Etudes complémentaires : gotechnique, étude de projet (PRO), diaghostic archéalogique, DUP / Loi sur 'Ean.
p ge que, pra] > diagh gique,

Z Confirmation faisabilité technique, autorisations réglementaires acquises, financement bouclé, questions fonciéres réglées. ..
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Situation cadastrale

PROJET DE RETENTION SUR LA FONTlNTRUSE A FABREZAN
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PROJET D’AMENAGEMENT EN FAVEUR DES MILIEUX NATURELS

VALORISATION DE LA ZONE HUMIDE DE FONT CABROL SUR
L’ORBIEU A FERRALS LES CORBIERES

1. Contexte général

Sous I'impulsion et avec I'appui du SMMAR, le Syndicat du Bassin de I'Orbieu ceuvre depuis des années a limiter les
dégais causés par les inondations, sur I'ensemble de son périmétre de compétence.

Conscient de la portée de ses actions, et de l'intérét de concilier ces travaux de mise en sécurité des personnes et
des biens avec la préservation des milieux aquatiques, le Syndicat du bassin de I’Orbieu a étendu ses
compétences début 2010 a la restauration des milieux aquatiques.

Pour mettre en ceuvre rapidement cette nouvelle compétence, et pardiciper ainsi a I’atteinte du bon état écologique
des masses d'eau a ’horizon 2015 (sauf report) fixées notamment dans la DCE et le SDAGE, les membres du
Syndicat ont souhaité engager une premiére opération dés cette année.

Pour préparer ce travail, une stagiaire (Héléne REMON) a été recrutée par le SMMAR au cours de I’été 2010. Son
travail s'est fixé sur le périmétre de la « Font de Cabrol », sur I'Orbieu a Ferrals les Corbiéres.

Ce périmétre d'étude avait été préalablement déterminé pour la richesse et |a diversité des habitats qu'il offrait d'une
par, et pour les opporunités d'aménagement d’autre part.

Au cours de cette période de stage, la richesse et I'intérét du site ont notamment été confirmés. Des échanges
constructifs et prometteurs avec les différents interlocuteurs potentiels ont également &té engagés (ONEMA, Mairie,
DDTM, Chargée de mission NAURA 2000, Agence de 'Eau, Sociétés de péche et fédération de péche).

Informés sur ce projet au cours du comité syndical de novembre 2010, les élus ont souhaité le metire en ceuvre dans
les meilleurs délais. C’est pour ce faire qu’il a été intégré aux travaux de la troisiéme tranche du plan
pluriannuel de gestion.

2. Caractéristiques principales du site

Le périmétre du projet se situe sur I’Orbieu, & I’'aval de Ferrals les Corbiéres au lieu-dit « La Font de Cabrol »
L'ensemble du périmétre est d’une superficie de plus de 10 hectares.
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Le site du projet se caractérise comme suit :

« En limite aval du projet, un barrage constitué dés 1880 pour permettre lirrigation des teres {(barrage du
canal des arosant) offre au site sa premiére particularité. L'ouvrage est imposant est impacte largement le
périmétre du projet en lui conférant son caractére de zone humide.

« A lamont de cet ouvrage, le cours d’'eau a constituée pendant de itrés nombreuses années une zone
d’extraction de matériaux (graviéres). Cette pratique ayant cessé seulement aprés la crue dévastatrice de
1999,

« (Quatre zones principales de dépressions en lien direct avec les extractions passées, constituent autant
de plans d’eau ou zones humides. On distingue notamment :

o Une roseliére bien développée située en rive droite, a I'aval du site.

o Un premier plan d’eau de péche siluée en amont de cette roseligre. Ce plan d'eau est trés
artificialisé.

o Un second plan d’eau situé plus a 'amont du premier. Ce demier a conservé un aspect beaucoup
plus naturel. Il est bordé d'une végétation naturelle, dense et vieillissante dans 'ensemble.

o Au droit du plan d’eau des pécheurs, sur la rive gauche, une dépression moins marquée présente
plutét un aspect d’ancien bras mort. A la différence des trois autres dépressions situées sur la rive
droite, la mise en eau de ce secteur n'est que temporaire.

+« Une ancienne vigne abandonnée entre la roseliére et le plan d'eau des pécheurs apparait aujourd’hui sous
une forme intermédiaire entre la roseliére séche et le taillis humide.

+« Une source autrefois en eau rejoignait la roselidgre située en aval, en longeant par I'Est le plan d’'eau des
pécheurs. Cette source ne présente aujourd’hui qu'un écoulement intermittent. Les travaux réalisés par la
societé de péche locale el I'embroussaillent du site auraient pu participer a ces changements. Les
connaissances sur ce secteur en particulier restent trés sommaires et doivent éire sérieusement
approfondies avant d’'engager raisonnablement une action.

L’Orbieu lui-méme présente enfin de caraciéristiques particuliéres sur ce périmétre d'intervention du projet.
D'importantes érosions de berges pouvant notamment éfre remarquées, ainsi que le dépérissement rapide de
nombreux arbres : Tous ces signes pouvant classiquement laisser craindre I'existence d'un phénomeéne d'incision du
lit.

Toutes ces caractéristiques du site sont figurées sur le plan ci-joint.
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Quelques illustrations sont présentées ci-dessous :

Erosion de berge en rive gauche de I'Orbieu Vue du plan d'eau amont d'aspect naturel
{H~ 3m ; L~100m}

Vue d’ensemble de la roseliére et de sa connexion Arrivée au niveau du plaan d’'eau des pécheurs
avec I'Orbieu {période de hautes eaux}

Secteur de 'ancienne vigne
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3. Projet d’aménagement

A lissue des premiéres réflexions qui ont été engagées, et en accord avec les différents interlocuteurs du site, les
actions suivantes ont été retenues :

Zones Actions envisagées Particularité
Roseliére |«  Permettre une connexion permanente de la « Mise a sec a certaines périodes de
roseliére avec I'Orbieu : création de chenaux 7 I'année par abaissement du plan d’eau
dans I'Orbieu et pompages excessifs.
Ancienne [« Création de mares temporaires « Vigne abandonnée depuis longtemps.
vigne « FavoriserI'arrivée de la source « Acquisition fonciére a envisager ?
Source « Réduire les prélévements, « Source autrefois aérienne mais non

- . . visible actuellement : raisons 7
« Ameélioration des connaissances.

« Connexion avec la roseliére aval 7

Lac de « Conservation du site de péche, « Pression anthropique trés forte

éche i
P « Stabilisation de la digue de séparation avec gcéubrfoguesss, a?l?é?jrissgstgnr?;ﬁi’e des
'Orbieu par végétalisation de la digue abords, lachers de poissons réguliers)
notamment

« Actions de sensibilisation a destination des . Forieeuirophisaiion.

pécheurs
Plan d'eau |e Permettre une connexion permanente avec « Plan d’eau d’aspect « naturel »
naturel I'Orbieu (busage 7)
« Comblement en cours (processus
d’atterrissement).
« Capture possible par I'Orbieu a court
terme {érosion de berge active sur
I'Orbieu).
Zone « Quvrir un bras mort (=100m) « Dépression humide
naturelle . ; .
(rive « Améliorer le cortége floristique
gauche)
Tousles |« Entretien et valorisation des ripisylves :
secteurs plantations de diversification, élimination des
dont espéces invasives.
I'Orbieu

Tous ces projets d’'aménagement n'ont été déterminés qu’au stade d'esquisse.

Certains secteurs semblent relativement simples et sans risque a aménager : Roseliére, ancienne vigne, ancien
bras mort.

En revanche d’autres actions sont beaucoup plus complexes sur cerains sites . source et plan d’eau naturel
notamment. Sur ces zones en particulier, il faut impérativement lever tous les doutes qui pésent sur ces
aménagements potentiels {risque de capture de graviére...)

Pour tous les sites, un important travail de conception du projet doit donc encore &tre mené avant de pourvoir
envisager raisonnablement le passage en phase travaux. C’est ce travail qui sera confié au maitre d’ceuvre qui aura
en charge les travaux de la troisiéme année du plan pluriannuel de gestion des cours d’eau {(courant 2011).

Certaines actions trop complexes ou trop onéreuses pourront étre abandonnées au profit des actions jugées les plus
simples et efficaces. L'objectif étant la réalisation d’une premiére phase de travaux entre le second semestre
2011 et le premier semestre 2012,
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Contexte / Deseription

Dans son projet inital d’aménagement des cours d’eau, le Syndicat des Joutres et du Lirou n’avait pas
envisage le projet de sur inondation & Conilhac Corbiéres.

Pourtant, la nécessité de ce projet est apparue rapidement indispensable, principalement pour compenser
I'incidence des travaux d’aménagements du ruisseau des Juifs mais aussi pour préserver la logique
d’ameénagement global sur I’ensemble du perimétre syndical.

A ces différents titres, le projet de Conilhac Corbiéres peut étre considéré comme la « clé de voute » du
programme d’ameénagement du Syndicat.

Synthése de I’opération prejetée

Avancement AVP finalisé (étude ISL).

Intérét Protection de Lézignan Corbidres.

Objectif Compensation du surplus de débit engendré par I’endiguement du R* des Juifs.
Incidences Réduction du débit en aval de la digue comprise enire 16 et 46 % suivant les

scénarios hydrologiques. Baisse de la ligne d’eau associée : -0,1 2 -0.3 m.
Rehausse maximale de la ligne d’eau de 1,5 m 4 "amont immédiat de la digue.
Réduction significative des vitesses d’écoulement en amont de la digue.
Surinondation de 100 hectares environ pour la crue de projet.

Fréquence de déversement T =153 20 ans

sur I’évacuateur

Procédures rég]ementairesl Autorisation + DUP + étude d’impact globale.

Planning Optimisation AVP-PRO 2011
Procédures réglemenatires : 2011-2012
Travaux : 2012-2013
Coiit de I’opération Estimation sommaire de I'ordre de 2.5 M€ HT (4 affiner aprés réalisation
de la géotechnique)
Financement 80 %% dans le cadre du PAPI — Axe 4.4
Faisabilité opération Réalisation technique relativement aisée. Complexité liée 4 I’emprise foncidre.
Rapport Coiit/gain Favorable

! Procédures réglementaires : Dossier de déclaration au titre des articles L214-1 4 L214-6 du Code de Envirennnement +
¢tude d’impact global du projet d’aménagement du bassin versant de la Jourre dite note du « chapeau commun ».
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Contexte / Description

Dés la fin du 18"™ siécle, la Jourre a été déviée vers 1'Orbieu en amont de Lézignan Corbiéres pour
préserver le village contre les crues violentes du ruisseau. C’est donc a cette époque qu’a été crée « le
ruisseau des Juifs ».

Suite 4 la crue de 1999 et aux dégits qu’elle a occasioné dans le village, le Syndicat des Jourres et du
Lirou a envisageé d’améliorer et de pérenniser ce dispositif de protection.

Svnthése de 1’opération projetée

Avancement AVP finalisé — SIEE / 2008,

Intérét Protection du village de Lézignan Corbiéres contre les crues de la Jourre.
Objectif Amélioration du délestage de la Jourre vers I’Orbieu via le R™ des Juifs
Incidences Augmentation du débit de la Jourre transféré vers I'Orbieu (+15 & +30 % suivant

les scénarios hydrologiques).

Variation des hauteurs d’eaun comprise entre :

P -0,1 m et +0,6 m sans le bassin de Conilhac-Corbiéres

» -2.0m et +0,3 m avec le bassin de Conilthac-Corbiéres

Incidence sur les vitesses d’écoulement peu significative.
Fréquence de surverse sur  Ftat actuel : T =15 ans
la digue de fermeture Etat projet sans fe bassin de Conilhac-Corbiéres : T = 30 ans

Etat projet avec le bassin de Conilhac-Corbiéres : T = 50 ans
Procédures réglementaires’ Déclaration + étude d’impact globale (dossiers préts & &tre engagés).

Planning Ptimisation AVP-PRO 2011.
Procédures réglemenatires : 2011 -2012
Travaux : 2013 fsi projet justifié).
Coiit de I’opération 2500 000 € (Hors foncier).
Financement 80 % dans le cadre du PAPI — Axe 5.5
Faisabilité opération Modérée.
Rapport Colt/gain Modéré.

> Procédures réglementaires : Dossier de déclaration au titre des articles L214-1 4 L214-& du Code de I'Environnnement +
étude d’impact global du projet d’aménagement du bassin versant de la Jourre dite note du « chapeau commun ».
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ANNEXE 9 : ASSAINISSEMENT

TABLEAU DES STATIONS D’EPURATION

Le tableau ci-dessous indique les éléments des stations d'épuration des communes:

Commune Capacité Conformité ERU Dysfonctionnements
Station de 500 EH
Argens Minervois mise en service au | Conforme en 2009
1er semestre 2009
Station d'épuration de
1600 EH mise en
Boutenac service en fanvier Conforme en 2009
2010.
Extraction des boues insuffisantes et déparis de boue
réguliers vers le milieu récepteur .
' Station dépuration Non-conforme  en |l convient donc de fiabiliser Ia filiere boues afin de se
Camplong d'Aude actuelle de 650 EH | 2009 rapprocher des valeurs théoriques d'extraction.
Dossier de déclaration en cours d'instruction pour
réhabilitation de la station d'épuration.
Canet d'Aude Station d'épuration Non-conforme  en | Gestion des boues insuffisantes (lits de séchage).
de 2000 EH 2009 Surcharges hydrauliques chroniques.
Castelnau d'Aude Conforme en 2009 Accord sur le dossier de déclaration en date du

26/07/2010 pour une station de 700 EH

Conilhac des Corbiéres

Non-conforme en

Accord sur le dossier de déclaration pour une

service fin 2010.

2009 station de 1600 EH
Station d'épuration de
Cruscades 1400 EH Conforme en 2009
Les concentrations en rejet sont mauvaises.
Escales Station de 500 EH Conforme pour 2009 | Dossier de déclaration en cours d'instruction déposé
en janvier 2011.
De nombreux dysfonctionnements.
. Non-conforme  en| Accord sur le dossier de déclaration pour une station
Fabrezan Statan de 1250 EH. 2009 de 1600 EH avec un arrété de prescription en date du
7 septembre 2010.
o Station actuelle de Dossier de déclaration en cours d'instruction pour une
Ferrals des Corbiéres 1500 EH Conforme en 2009 nowvelle station de 1900 EH
Station dépuration de | Non-conforme  en | Commune sur la liste de blocage de l'urbanisation.
Foncouverte 650 EH 2009 Exdraction des boues insuffisante.
Station d'épuration de
Lézignan Corbiéres 26700 EH miseen | Conforme en 2009
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SUITE/ TABLEAU DES STATIONS D’EPURATION

Commune

Capacité

Conformité ERU

Dysfonctit;nnements

Luc sur Orbieu

Projet de nouvelle
station d'épuration de
1300 EH

Non-conforme pour
2009

La charge hydraulique reste élevée. Les extractions
demeurent nettement insuffisantes.

Il convient de localiser et de supprimer les intrusions
d'eaux claires dans le réseau

Concernant enfin la gestion des boues, il est
nécessaire de prévoir une filiére d'évacuation

des boues homologuée a savoir la valorisation directe
en agriculture au moyen d'un plan d'épandage ou le
transfert pour traitement en centre de compostage.

Montbrun des Corbiéres

Station d'épuration de
550 EH

Non-conforme en
2009

Commune sur la liste de blocage de I'urbanisation.
Bien que les rendements épuratoires soient bons, des
départs de boues vers le milieu naturel se produisent
régulierement. Extraction des boues insuffisante.

Les préconisations sont : de réhabiliter les lits de
séchage, de mettre en place une " filiére boue
homologuée a savoir soit une valorisation directe en
agriculture au moyen d'un plan d'épandage soit un
transfert et un traitement en centre de compostage.

Station d'épuration de

charge entrantes)

Montseret 200 EH Conforme en 2009
Station d'épuration de

Ornaisons 1200 EH Conforme en 2009
Station d'épuration de

Roubia 1000 EH (580 EH Conforme en 2009

La station subit des variations importantes de la
charge hydraulique , une faible quantité de boues
extraites en 2009 mensuellement 115 m3 de boues
du clarificateur au minimum).

La destination des boues extraites doit &tre
homologuée a savoir soit la valorisation directe en
agriculture au moyen d'un plan d'épandage, soit le
transfert pour traitement en centre de compostage.
L'installation de compteurs horaires sur le poste de
relevage du « Petit Pont » devient indispensable pour
pouvoir suivre la charge hydraulique quotidienne
regue par la station

Les concentrations, bien que conformes, ne sont pas
trés satisfaisantes. Les extractions de boues sont
insuffisantes.

Saint André de
Roquelongue

Station de 1000 EH

Conforme en 2009

Tourouzelles

la capacité nominale
est atteinte voire
dépassée

Non conforme pour
2009

Les clarificateurs sont souvent recouverts d'écumes,
lesquelles rejoignent le milieu naturel. Cette
installation nécessiterait donc une réhabilitation par la
création d'un clarificateur, la récupération des eaux de
la station (eaux du dégrilleur, eaux filtrées des lits de
séchage) dans un poste toutes eaux pour étre
renvoyées en téte de station, la réfection des lits de
séchage. Les quantités de boues extraites ne sont
pas correctement renseignées ; une réhabilitation de
la filiere boue s'impose (valorisation agricole, centre
de compostage).
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